
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                         

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                              

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                           

CONSILIUL LOCAL                                                                       

 

                                                       
                                                             HOTĂRÂRE 

                                                            Nr.182 din  31.07.2025 

privind finantarea nerambursabila a proiectelor culturale, pentru tineret și 

sportive pentru anul 2025. 

 

 

Consiliul local al Orasului Tautii Magheraus întrunit în sedinta ordinara din data de 31.07.2025,  

 

Având în vedere: 

➢ Legea nr.350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate 

pentru activităţi nonprofit de interes general, 

➢ H.C.L. nr. 90/21.03.2025 privind aprobarea bugetului pe anul 2025 al Orașului Tăuții 

Măgherăuș, 

➢ Ghidurile solicitantilor pentru acordarea de finanţări nerambursabile de la bugetul local în baza 

Legii nr. 350/2005 privind finanţările nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi 

nonprofit de interes general în domeniul tineret, sport și cultură pe anul 2025, 

➢ HCL nr. 109/30.04.2025 prin care au fost numite Comisile de evaluare si selectionare a 

proiectelor pentru acordarea de finantare nerambursabila in baza Legii nr.350/2005 pentru domeniile 

Tineret, Sport și Cultură, 

➢ H.C.L. nr. 109/30.04.2025 prin care a fost aprobat Programul anual pe anul 2025, care a fost 

publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea a VI-a cu nr. 81/09.05.2025, 

➢ Anunțul de participare pe anul 2025 care a fost publicat în Monitorul Oficial al Romaniei, 

Partea a VI-a cu nr. 85/15.05.2025, 

➢ Raportul de evaluare nr.1, al Comisiei de evaluare a proiectelor cu finanţare nerambursabilă din 

Bugetul local al Oraşului Tăuţii Măgherăuş pe anul 2025 conform prevederilor Legii nr.350/2005 – 

pentru domeniul TINERET inreg. cu nr. 8319/16.06.2025, 

➢ Raportul de evaluare nr.2, al Comisiei de evaluare a proiectelor cu finanţare nerambursabilă din 

Bugetul local al Oraşului Tăuţii Măgherăuş pe anul 2025 conform prevederilor Legii nr.350/2005 – 

pentru domeniul TINERET inreg. cu nr.  8844/27.06.2025, 

➢ Raportul final privind proiectele aprobate pentru acordarea de finanţare nerambursabilă de la 

Bugetul Local al Oraşului Tăuţii Măgherăuş pe anul 2025 conform prevederilor Legii nr.350/2005 

pentru domeniul TINERET – 8845/27.05.2025, 

➢ Raportul de evaluare al Comisiei de evaluare a proiectelor cu finanţare nerambursabilă din 

Bugetul local al Oraşului Tăuţii Măgherăuş pe anul 2025 conform prevederilor Legii nr.350/2005 – 

pentru domeniul SPORT inreg. cu nr. 7995/06.06.2025. 

➢ Anunţul de participare care a fost publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea a VI-a cu 

nr. 104/12.06.2025 – reluare procedură SPORT, CULTURĂ și TINERET. 

➢ Raportul de evaluare nr.2 al Comisiei de evaluare a proiectelor cu finanţare nerambursabilă din 

Bugetul local al Oraşului Tăuţii Măgherăuş pe anul 2025 conform prevederilor Legii nr.350/2005 – 

pentru domeniul SPORT inreg. cu nr. 9451/10.07.2025. 

➢ Raport Final privind proiectele aprobate pentru acordarea de finanţare nerambursabilă de la 

Bugetul Local al Oraşului Tăuţii Măgherăuş pe anul 2025 conform prevederilor Legii nr.350/2005 

pentru domeniul SPORT -8452/10.07.2025. 

 

 

 



➢ Raportul de evaluare nr.1 al Comisiei de evaluare a proiectelor cu finanţare nerambursabilă din 

Bugetul local al Oraşului Tăuţii Măgherăuş pe anul 2025 conform prevederilor Legii nr.350/2005 – 

pentru domeniul CULTURĂ  inreg. cu nr. 7996/06.06.2025. 

➢ Raportul de evaluare nr.2 al Comisiei de evaluare a proiectelor cu finanţare nerambursabilă din 

Bugetul local al Oraşului Tăuţii Măgherăuş pe anul 2025 conform prevederilor Legii nr.350/2005 – 

pentru domeniul CULTURĂ  inreg. cu nr. 9584/14.07.2025 

➢ Raportul de evaluare nr.3 al Comisiei de evaluare a proiectelor cu finanţare nerambursabilă din 

Bugetul local al Oraşului Tăuţii Măgherăuş pe anul 2025 conform prevederilor Legii nr.350/2005 – 

pentru domeniul CULTURA  inreg. cu nr.  9791/18.07.2025. 

➢ Raport Final privind proiectele aprobate pentru acordarea de finanţare nerambursabilă de la 

Bugetul Local al Oraşului Tăuţii Măgherăuş pe anul 2025 conform prevederilor Legii nr.350/2005 

pentru domeniul CULTURA – inreg cu nr. 9792/18.07.2025. 

 

 

- Referatul de aprobare al primarului, 

- Raportul de specialitate nr. 9916 din 22.07.2025 al Compartimentului Implementare Proiecte și 

Strategii, 

- Raportul de specialitate nr. 9927 din 22.07.2025 al Serviciului Financiar Contabil, 

- Raportul Comisiilor de evaluare a proiectelor cu finanțare nerambusabilă pe anul 2024, 

- avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local si avizul de legalitate al secretarului 

orasului Tautii Magheraus,  

- În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare,  

- Avizul Secretarului Orasului Tautii Magherauş; 

                  În temeiul art 196 alin. 1 lit. a, art. 129 alin. 2,  lit b și c şi alin.4 lit a. din OUG 57/2019 

privind Codul Administrativ. 

 

                                                     

 

                                                              HOTARASTE: 

 

 

Art.1 Se aproba finantarea nerambursabila din bugetul local al orasului Tautii Magheraus a 

proiectelor sportive si culturale pentru anul 2025 după cum urmează: 

 

A. Pentru domeniul TINERET 

 

 

Nr. 

crt. 
Beneficiarii finanţării Denumire propunere proiect 

Suma finanțată de la 

Bugetul local - RON 

1 
Asociaţia tinerilor ortodocsi Sfântul 

Mina Tăuţii de Jos 

Tabara de vara a tinerilor 

ortodocsi Sfantul Mina Tautii 

Magheraus 

40.000 lei 

2 
Clubul de Ecologie si Turism 

Montan Aventurierii Tibleşului 
Împreună sus pe munte II 15.000 lei 



 

B. Pentru domeniul SPORT 

 

C. Pentru domeniul CULTURA  

 

Art. 2 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se vor ocupa Primarul orasului prin  

Serviciul Financiar Contabil.  

 

            Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Instituţia Prefectului judeţul Maramureş,  

- Primarul oraşului Tautii-Magheraus; 

- Compartimentul Implementare Proiecte și Strategii, 

- Serviciul financiar contabil, 

- Asociatiilor beneficiare, 

- Se publică pe site-ul primăriei. 

- Președinte de ședință, 

 
                                                                 Președinte de ședință, 

                                                                 Costin-Ștefan Andrei 

                

 

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

 

 

Au fost prezenti 15 consilieri din 15 în functie. 

Adoptata cu unanimitate. 

Nr. 182 din 31.07.2025. 

5ex.CL/BCI 

Nr. 

crt. 
Beneficiarii finanţării Denumire propunere proiect 

Suma solicitată de la 

Bugetul local RON 

  1 
Asociaţia Club Sportiv Gloria Tăuţii 

Măgherăuş   

   Pregatire sportivă şi 

performanţă 
180.000 lei  

Nr. 

crt. 
Beneficiarii finanţării Denumire propunere proiect 

Suma solicitată de la 

Bugetul local  

  1 
Asociaţia Fanfara Stibina Tăuţii 

Măgherăuş 
Instruire Fanfara Stibina  59.913 lei   

2 
Asociația Culturală ”Clepsidra de 

Cristal” 

Editarea si tiparirea revistei 

culturale Clepsidra de Cristal 
4.950 lei 


